Ne aut laudabilis hæc & ueneranda congregatio docto[r]e honorabiliumq[ue] uiro[r], fruſtra & uocata fuiffet & uenisset, quum ex utraq[ue] parte docti uiiri præſentes erāt, nihilominus cauſa sumpta ſunt exordia, diſputatio hæc, ſeu Christianum colloquium ceptum eſt agi, & ut progrederetur, dimiſſum atq[ue] concesſum.

Vespere itaq[ue] sancto Penthecoſtes, utraq[ue] pars & oēs docti uiiri, una cum consulū nuntijs Heluetior[um] confœderator[um], in ecclesia Badensi post meridiem conuenerunt, ubi uenerabilis & religiosus Abbas Barnabas monasterij montis angelior[um] noſtror[um] confœderator[um] nomine, egregios & eruditos uiros, intraneos & extraneos, omnesq[ue] alios amicis cōpositis uerbis, & ſalutationibus excepit, narratione quur huc uentū fuiffet, poſt quā exceptionē, multa & uaria uerba & data ſunt & relata, hic ad memorandū non necessaria. Vbi & quatuor notarij ex qualibet parte duo fuere delecti, qui & merita & decentia conſribendæ diſputationis iuramenta præſtiterūt, elegerūt quoq[ue] consulū nuntij Heluetior[um] quatuor præſidentes, ordinationem ob id ſtatuentes, quam publice ad ecclesiā rum ualoras adfixerunt, huius tenoris.

In nomīne ſanctæ Trinitatis, Amen.

Ad laudem & honorem omnipotentis Dei, & ad præſen[t]em diſputationē, ſeu cōmune Christianū colloquiū promouendū

PROLOQIVM

uendum grātiosi domini nostri duodecim cantonū consulū nuntij, cum eorū adiunctis p̄äsentem statuerunt ordinatio- nem, uolentes eam ut sequitur ab omnibus obseruari.

Primo, quod omni die mane ad quīntā horam ad laudem & honorem omnipotentis Dei, sacratae missæ celebretur officium cum adiuncta (ad mediæ horæ spatiū) contione ad populum, ad rogandū & inuocandū omnipotentem Deū, per mediū gratiæ suæ, & sp̄iritus sancti iuuari nos, ad bonū principiū, melius mediū, & ad optimū huius disputationis finē, ut per id ad ueram cognitionē, unionem Christianæ fidei, ad quietem & pacem peruenire ualeāmus.

Secundo, grātiosi dñi nostri ad hanc disputationē regendam, ordinandam, & ad finem usq; deducendā delegerunt & ordinarunt, uenerabiles, egregios, strenuos, ualidos, prouidios & prudentes uiros dñm Ludowicū Bāren de Basilea, sacræ Theologiæ doctorē Parisiensem, dñm Barnabam Abbatem monasterij montis Angelorū, dñm Iacobum Stapffer de sancto Gallo equitem auratū, & magistrum Iohannem Honecker Scultetum in Bremgarten.

Tertio, ut pars quālibet duos dispositos & probos scribas ad hoc deligat, qui omnia acta conscribant, & ut quæq; pars duos ad hoc ordinet, qui alterius partis assideāt, scriptoribus uisuris si omnia ordinate & recte conscribantur, & quod singulis diebus uespere, quatuor scribæ, cum quatuor assessori bus, quū disputare cessat, conueniat, diligenterq; p̄euideāt, si oia acta ordinate & diligenter conscripta fuerint, & si quid uarietatis aut contrarietatis incidisset, illud p̄esidētibus manifestent, desuper sententiā accepturi, sed & ipsa scripta semper apud p̄esidentes deponantur & custodiāntur.

Quarto, uisum est dñis nostris, estq; ardua mens illorū & p̄ceptū, qui disputatione nolit, nihil scribat, uel signet, & si qui huius p̄cepti transgressor, quiddā uel in domibus aut alijs locis cōscripserit, & uel scriptis uel expressionib; in uulgādo publicarit,

HELVETIORVM.

publicarit, hoc nostri domini, nūc pro falso inutili & mendaci recognoscunt, & declaratū habere uolunt, hi quoq; a suis dominis & superioribus puniri debebunt.

Quinto, conclusiones disputandæ ad ecclesiarum ualunas publice affigi debent.

Sexto, qui disputare præsumit, uultq; parum aut multum disputare, suū debet propriū baptismatis nomen & cognomen præsidentib; nominare, & in scriptis præsentare, & posteaq; disputauerit usq; ad finē & sententiā expectare, & absq; scitu & licētia quādūr præsidentū de Baden non abscedere.

Et sic ipso prefato sancto Pēthecostes die uespere post meridiem doctor Eckius ad ualunas parochialis ecclesiæ, & senatus domū in Baden has subscriptas cōclusiones affigi iussit.

CONCLVSIONES VERAE ET ANTI-

quæ fidei cum Zwinglio, per Iohannem Eck
disputandæ & tenendæ.

Prima. Verum Christi corpus & eius sanguis præsentia sunt
in sacramento altaris.

Secunda. Quæ & uere offeruntur in officio missæ, pro uiuis
& defunctis.

Tertia. Maria & sancti inuocandi sunt ut intercessores.

Quarta. Domini nostri Ihesu & sanctorum imagines, delen-
dæ non sunt.

Quinta. Post hanc uitam ignis est purgatorius.

Sexta. Pueruli etiā christiani in peccato originali nascuntur.

Septima. Baptismus Christi non Iohānis tollit originale pec-

atum.

Ad hæc omne quod arguere Zwinglius
intendit in nostra uera & indubitate fidei.

Similiter & D. Thomas Murner, ipso iam nominato Penthe-
costes die, subscriptas conclusiones publice ad ualunas ecclesi-
arum affigi fecit, de uerbo ad uerbum, ita sonantes.

C

PROLOQVIVM
CONCLVSIONES DOCTORIS THOM AE
Murner, contra Ulrichim Zwinglem, & omnes
doctrinæ sua adhærentes.

Conclusio prima. In sacramento unionis corporis & sanguinis domini nostri Ihesu Christi, Christū saluatorē sub utraq[ue] specie præsentem credere, adorare, uenerari, idolatria censeri non potest, ob diuinā literā illud docentes. Neq[ue] furti accusari debet, populū una specie (panis uidelicet) cōmunicās, quasi unī speciem a Christi plebecula furtim abstulisset.

Conclusio secunda. Nullis sacrī literis obbari potest, quicquid in bonis fortunæ seu personæ proximi, absq[ue] sententia & solo facto, aufertur, alienat, atq[ue] tentatur, quocunq[ue] etiā pietatis, reformationis, fidei & religionis titulis prætexetur. Sed censebitur id omne iniuria, famose, & improbe gestum.

Et qm̄ ad hæc respōsus non ciuiliter, sed criminaliter, & p[ro] iniuriā accusatus fuerim, neq[ue] uolo, neq[ue] debo respondere cuiq[ue], sed nec ipse quēq[ue] accusare, nisi in scriptis.

Thomas Murner ordinis minor[um], sacrarū litterarū, & utriusq[ue] Iuris doctor, p[ro]pria manu.

Ipsō die lunæ, quæ erat xxī. Maij, posteaq[ue] diuina officia laudabiliter completa fuerant, congregati sunt uniuersi, & religiosi & seculares, intranei & extranei in ecclesia Badēsi, sicq[ue] in præsentia & assidentia oīm doctorū uirorū, etiam q[uod] atuor præsidentiū & duodecim cantonum Heluetiorum, seu confederatorum, una cum dilectis nobis iunctis confederatis consulū nuntijs, nominatim

De Bernadño Caspar de Mulinen equite aurato, consule.

De Lucerna Johanne Hug antiquo Sculteto.

De Vrania Jodoco Blatteli, consule.

De Schwitz Egido Richmuūt antiquo terræ Ammanno.

De Subsyluania Nicolao Halter, antiquo terræ Ammanno.

De Zug Caspar Schell magistro bursæ.

De Glaris Marco mad Ammanno terræ.

De Basſ

HELVETIORVM.

De Basilea Adelberto meyer, ciuium Magistro, & Urbano de Brunnen, consule.

De Friburgo Theodorico de Engelssperg Sculteto, & post eius recessum Iohanne Gugelberg consule.

De Solodoro Petro Hebolt antiquo Sculteto.

De Schaffhusen Iohanne Ziegler, ciuium magistro, & post eius recessum Iacobo Mürbach consule.

De Appenzel Ammanno Ysenhüt, & Henrico bwinan.

De Abbat S. Galli dño Iacobo Stapffer equite aurato, dñi Abbatis magistro Curiae, qui in præsidentem electus fuerat.

De ciuitate S. Galli Casparo Zollikoffer, & Andrea Müller ambo viri consulares. (ciuiū magistro.

De Mülinhusen ab initio scriba ipsorum, post ei⁹ recessum eorum

Et in præsentia adhuc pluriū aliorū intraneorū & extraneorū, & corā uniuersis, apertis ianuis (nam omnibus auscultandi fuerat concessa facultas) ibi doctor Iohannes Eckius, & ex opposito eius contra eum doctor Iohannes Huschim, parochus & prædicans ad S. Martinum in Basilea concenserunt, præsentemq; disputationem exorsisunt.

Adhæc eti⁹ inter dicendū ac respondendū disputantū ali⁹ quando euenit ut proprio motu præsidētes interloquerent, & alij qđ ex dñorū cōfederatōrū consulū nuntiorū mandato, prout necessitas ipsa postulabat, ad moderādas & tollēdas su perflua & uagas circuloquitiōes & iniurias ab utraq; parte factas & illatas. Similiter & ab utraq; parte uerba dicta sunt, quæ scriptis mandari & cōmitti nolebant, oīa illa intermissa sunt, ne per ea præsentis disputationis & nucleus & fundamen tum obnubiletur, erraretq;. Sed id solū quod ab utraq; parte bonis & intelligibilibus uerbis in calamū loquuti sunt fideliter hic per notarios conscriptū est, omnīq; die collationatum & actum iuxta tenorem præpositæ, affixæ ordinationis.